

## Referat af den ekstraordinære generalforsamling onsdag d. 11-10-17 kl. 19.00.

Deltagere: 405, 407, 411, 415, 429, 431, 435, 437, 439, 443, 445, 447, 451.

Ordstyrer: Lisbeth Drescher 411.

Generalforsamlingen er indkaldt rettidigt og dermed gyldig, og beslutningsdygtig.

Eneste punkt på dagsordenen er - Nødvendig ændring af YouSee aftale.

Pga. af store nødvendige reparationer af vores TV-anlæg indstiller bestyrelsen at vi overdrager anlægget til YouSee, der så vil varetage driften af anlægget.

Derudover vil det blive muligt selv at vælge størrelse på den TV-pakke man ønsker.

På baggrund af en fejl på kablet ved 451, har YouSee været kontaktet for udbedring af fejlen. Det viser sig at den nævnte fejl (kabel fejl) IKKE er dækket af den aftale vi har med YouSee pt. Grundejerforeningen ejer selv anlægget og er derfor selv ansvarlig for en del af dette – uagtet at vi har en driftsaftale med YouSee. Efterfølgende har vi fået gennemgået anlægget, og det er konstateret, at vi (ud over den fejl der er ved 451 som koster 19.576 kr. at få udbedret) skal bekoste ca. 60.000 kr. for at få opdateret og lovliggjort anlægget. Penge som foreningen ikke har pt.

Vi har derfor indhentet tilbud på, at YouSee overtager anlægget og hele driften, herunder lovliggørelsen af dette. Samtidig giver det mulighed for at få fleksible TV-pakker. Det vil betyde, at foreningen fremover udelukkende udbyder Grundpakken (indeholdt i kontingentet) og at den enkelte grundejer selv laver aftale med YouSee om tilkøb. Dette kan ske enten som tilkøb af mellem- eller fuldpakken, men også ved tilkøb af pakker sammensat af den enkelte grundejer. Disse tilkøb afregnes direkte med YouSee og er grundejerforeningen uvedkommende. Grundpakken administreres af grundejerforeningen, hvilket betyder at grundpakken er indeholdt i kontingentet, og at grundejerforeningen stadig kan lukke for TV signalet såfremt en grundejer ikke betaler sit kontingent (iht. Vedtægterne).

Ud over TV pakken tilbyder YouSee ligeledes Internet og Mobil telefoni til grundejerforeningen.

På mødet er uddelt diverse brochurer som eftersendes på mail.

Prisen på den nye løsning vil fremover afhænge af den løsning som den enkelte grundejer vælger. Men for at lave en sammenligning har bestyrelsen lavet en hurtig beregning på pakkeprisen som den ser ud pt., samtidig gøres opmærksom på at YouSee allerede har varslet stigninger på alle løsninger (både den vi har nu, og evt. på den nye løsning).

Prisen for fuldpakken på den nuværende løsning er pt. (2016) 420 kr./mdr. eller 5.044,90 kr./år.

Fremover vil grundejerforeningen have en omkostning på grundpakken på 190,00 kr./mdr. eller 2.280. kr./år.

Nøjes man derfor med grundpakken vil det give en besparelse på 230,41 kr./mdr. eller 2.764,90 kr./år  
Vælges mellempakken er der en besparelse på 50,41 kr./mdr. eller 604,90 kr./år  
Vælges fuldpakken vil der være en ekstra omkostning på 64,59 kr./mdr. eller 775,10 kr. /år.  
Vælges at lave "Bland selv" afhænger prisen af hvor mange Kanaler der vælges.

Ovenstående er udelukkende vejledende, da det opkrævede beløb til grundejerforeningen, indeholder andre justeringer end TV pakkens pris!

Enkelte havde spørgsmål som formanden lovede at undersøge.

Efter at have drøftet ovenstående, anbefaler bestyrelsen at overdrage anlægget til YouSee.

Ved afstemning blandt de fremmødte, blev forslaget enstemmigt vedtaget.

Formanden/bestyrelsen arbejder videre med overdragelsen.

Der tilgår grundejerne nærmere, når der er lavet en handleplan fra YouSee, med opgradering og valg af TV pakker.

### **Spørgsmål og svar:**

*Hvordan kan det være vi skal betale mere når vi er sammen i en forening, end hvis man køber som alm kunde?*

Grundpakken (inkl. boks) koster som "alm" kunde 279,00 kr./mdr., for os koster den 190,00 + 30,00 kr. altså 220,00 kr./mdr., hvilket er en besparelse på 59,00 kr./mdr. eller 708,00 kr. år.

*Hvad er det for en lov der gør at vi skal have ordnet anlægget:*

Det er loven omkring frit valg (Frit fravalg) af tv, som folketinget vedtog sidste år i Maj/Juni.

*Hvilken internethastighed (upload/download) vil man kunne få tilbudt efter en opgradering?*

Når vores anlæg er opdateret vil hastigheden være op til 300/60 Mbit, når YouSee er helt færdig med alle opdateringer på hovednettet, forventes hastigheder op til 1000/500 Mbit

*Vil de radiokanaler vi har nu, stadig være tilgængelige – uagtet hvilken pakke man vælger (med andre ord: Er alle radiokanaler med i grundpakken)?*

Ja de vil stadig være at finde i tv-pakkerne.

Svarene er givet af YouSee salgs afd.

Brochurer fremsendes på mail.